i. Augusti. 5 farsang. ad castellum
Delaram. ii. 7 farsang. ad vetustum
castellum *Bacan*. iv. 4 farsang. v. 10-
tidem. vi. 5 ad *Farram* vel *Parram* exi-
guum oppidum alio muro cinctum &
lateribus ad solem duratis, & quadra-
tum, ambiens milliare Anglicum, nihil

libens memorabilia præter hæc sunt
 ferunt delopes restum. Agri illius præ-
 cundus est & signus, quod tantum in
 hæc partibus, mirum æquem & in
 industria & labore, equas ad agros suos
 deducant, qui aliquantulum fructu
 sunt.

xx. 1 farsang. ad amirum. xi. 7 farsang.
 xx. 4 farsang. ad reliquum pagum
 sed annona abundantem. xii. 4 fars.
 xiii. 8 fars. xiv. 1 fars. ad pagum Diavv.
 xvi. 1 farsang. xvii. quatuor. xviii. quin-
 que. ad *Zaidabaskan*. xxi. ad pagum
Madan. xx. 5 fars. ad *Strokan*. xxiii. ad
Dizadon. In omnibus hæc locis ple-
 ganissima peristromata texuntur.

xxiii. 3 farsang. xxiv. 1 fars. ad *Choro*
 vultum & pene iterum oppidum.
 xxv. 1 fars. xxvi. 7 farsang. xxvii. ad
Dabogen ubi cithæ scintigloes visan-
 tur. xxviii. 7 fars. ad *Dea Gormam*.

xxix. 1 farsang. ad *Toban*. ubi Ca-
 ravanæ ad minutum quatuor aut quin-
 que dies quiescunt, ut facilius saltim
 desertum, quod quadriduo tantum se-
 perant, transcant. Hic uti & in supe-
 riori pago, quotannis tria millia
 Mann serici absolutissimi conficiun-
 tur, quæ ad pulcherrimam urbem
 Isfah devehuntur, quæ duodecim die-
 rum itinere distat à Spahan, & duo-
 decim

horum fatiang, extra hoc iter.

xxv. novem fatiang, consecimus per desertum; xxxvi. decem.

15. Septemb. ibi quinque; ii. novem ad criguam castellum; iii. quinque; iv. decem ad *Sigan*. v. quatuor; vi. decem ad *Castellum*. *habad* vii. sex. viii. octo ad *Ardean*. x. quatuor ad *Arde*. xi. tres ad criguam castellum. *Asta* *Gawano*. xii. novem. xiii. tres ad *Stara*. xiv. quatuor ad *Galabad*. xv. quinque ad *Mora* *Shababan*. xvi. quinque ad *Copam*. xvii. quinque ad *Saba*. xviii. quatuor. xix. tres ad *Spaban*.

16. Decemb. à *Spaban* ad *Seralum* quinque fatiang. iii. octo ad *altrium* *Seralum*. iv. ad pagum *Sex*. v. septem ad *Imeg*. vi. septem ad *Seralum*. vii. octo ad *Gulpizam*. viii. septem ad *Curoon*. ix. septem ad *Shroog*. x. sex ad *Sara*. xi. octo ad *Mafad*. xii. duodecim ad *Tessak* pulchrum oppidum. xiii. ad *Kindano* sex. xvi. octo ad *Sara*. xvii. ad *Shar* *Nover*. xviii. pontem tranferunt, ubi quinque muerat proficere quia sic de quo tendat. xix. ad *Kassamp* pan postremum locum *Parlia*; hinc enim transitur in terras *Tulim* *manorum*. xxi. Montes ascendimus qui regiones has dividunt; & xxii. per-

venimus ad pagum, octo diebus
 XIII. septem. XXIV. octo ad oppidum
 Masate Turcis parisi. XXV. postea ad
 Emmaniliv. XXVI. ad Bapth & ad
 Navio ex nocte ingressi sunt Bapth.

XL

ITINERARIUM

PETRI TEXEIRA
 ab Harmonio ad Rasbeam &
 porro per Persia partem.

Harmonio distat à Masate Arabia
 portu sexaginta leucis. Ab Harmonio
 navigavimus xiv. Aprilis, in eam insulam
 Quicimus sive Sord & Persia conti-
 nentem, per fretum quod, ubi maxi-
 mum, in latitudinem patet leucas tres,
 ubi minimum, dimidiam leucam: hæc
 insula patet in longitudinem viginti
 quinque aut triginta leucas, in lati-
 tudinem decem aut duodecim ubi latissi-
 ma est: habet aliquot portus sed haud
 magni momenti; intra fretum hæc
 precipui sunt Dargahon, Lapt, Chan,
 Sirmou: extra habet promontorium
 Queixomes arboribus opacum, & præ-
 stantibus fontibus rigantur; Kartoz
 Angan

Neque quæ caligua insula à majori angulo freto dividitur & portum spem capacissimum juxta & securissimum.

Negro Insula *Queixas* fertilissima est, omni incolis frequens, nunc pene deserta, propter Arabum qui *Nihelus* dicuntur commanos incurfus; distat ab Harmuz tribus leucis. Extremum illius promontorium vocatur *Seracen*; à quo porro navigatur secundum oram Persiæ, ad insulas *Palus*, *Keyi* & *Andrus*, quam, ob innumerabilem avium copiam, Lusitani *Ila de los Passos* vocant; *Lar* sive *Laras*; quæ insulæ tres, quatuor aut quinque leuc. distant à continente & à paucis habitantur ob atrocitiam Arabum qui *Nivraques* & *Nihelus* appellantur, & ad oram Persiæ degunt.

Lara insula humilis est & pælago pene æqualis. Ora Persiæ hic montosa est, aspera & infœcunda, habet tamen aliquæ valles, quæ culturam paruntur.

Acque ita navigando secundum oram pervenimus *Chalans* (haud longe à *Verdallam*,) in sinu sinum oppidulum, inter promontorium *Vediam* & breviam *Keyi*, verum ab adversa tempestate coacti sumus reveri ad Har-

max. ubi curius anchoras fiximus ve-
gissimo primo May.

Ita Haemus secundo perveſti, nihil
gavimus ſecus exteriori laeva, quae
Rasimur, & brevia *Korai* pariter
veſti, praeter navigationis *Hypharata*
ad ora maris ſuam & *ſuam* copia
& bonitas nobiliſſimam; per. Regi Per-
ſia; magis veſti artium juxta *Rej*
Ceyſalis, Arabibus habitata; ſati ſunt
tota huc ora Perſia; qui Perſe parent;
huic trium leucarum intervallo objacet
Inſula *Korai*, duas leucas ambitu con-
tinens, ſcopuloſa & montoſa, cepurum
imprimis ferax & Arabibus habitata;
hactenus Perſia; ora montibus aſpera
eſt ad ſuum uſque, hinc vero montes
magis intra continentem recedunt,
& ora ita humiliſſima eſt ut non niſi e pro-
pinquo videatur; ad hanc oram deo
ambes e Perſia in ſinum Perſicum de-
ſcendunt, nimirum juxta *Rejal* & *Rej*
Ceyſalis.

Hic gubernatorem Mahumetanum
naſti ſer ſubſtituimus verſus occiden-
tem, & non ſine discrimine naviga-
vimus brevia *Korai*, quae ad quatuor
leucas hic in alto ſternuntur; civita-
tem magnam hic quondam ſtatibus
haufſam fabulantur incolae; hinc ſa-
peratis, ora uſinque conſpiciunt; nos
ORUM

Nam Persæ legentes Kalend. Augusti.
anchoras petimus in orbe *Xar el Arab*,
id est, fluvii Arabum.

Notandum autem (inquit auctor)
Arabes majores fluvios *Xar*, minores
Ker & Uel appellare.

Porro *Uel* fluvius, cuius dulces lati-
ces, in ipso orbe riuus haurit à terra
hauritur, originem habet à duobus
famosisimè fluvii, *T. grè* anque *Euphrate*,
qui conflunt ad Carnam ac-
cem præindiana Turcorum in ex-
tremo angulo Mesopotamiæ sitam tribus
itineribus supra Basoram: à confluentibus
autem secunt terras planissimas: qua-
rum ex quæ ad orientem versus verbam
vergant, licet fertiles sint, penè incol-
te jacent, et possidentur à *Mossiarè*
filio *Mossarè* potentissimo Arabe, qui
cum Turca bellum gerit: in haurit
delictu jacent *Mogian*, *Orza* & *Dire-*
ta oppida quantum præli: illæ autem
quæ ex aduerso versus Arabiam jacent,
sunt fecundissimæ & omni genere an-
nonæ abundantes. Fluvius paulum
iuxta orium, cubito reflectitur, sed sta-
tim revertitur ad prævulsam rursus,
qui est ab occidentem ad orientem, lati-
tudo in ipso orio est decem millia-
rum.

Ripas utrinque accolunt Arabes,
qui

qui petoris, gallinis & frugibus abun-
 dant, quae vili pretio venduntur abve-
 nis. Vbi orto aut noxia leuca ad-
 verso flumine ascendatis, divisus est flu-
 vius in duo brachia: quorum unum
 labens versus occidentem, & Arabiam
 secans, fontem Persicum ~~perducit~~ in
Kyrisa juxta *Basiram*, ita ut à conti-
 nente versus dividat regionem quae in
 longitudinem patet supra octuaginta
 leucas alterum est quod ipsi ascendeba-
 mus: supra divortium flavior latior est
 & profundior, turlesque longe rapi-
 dior, hic mox obvia fit insula, unam
 leucam longa, vix dimidiam lata, ce-
 terum admodum amœna, & palme
 confita: alveus autem qui secus Ara-
 biam labitur profundior est altero;
 hunc ascendentes sexto Augusti, veni-
 mus *Serragen*, quae distat ab ostio flu-
 minis quindecim aut sedecim leucas.
 Turci hic artem praesidiariam habent,
 uti & alias plures supra & infra ad ri-
 pas fluminis, adversus Arabum latro-
 cialia: ab hac per elicem unam leucam
 itinere ascenditur ad *Basiram*. Hacten-
 us fluxus & refluxus maris sentitur,
 sine ulla tamen aquarum salugine.

Basira oppidum est Arabum distans
 à ripa fluminum Tigris & Euphratis
 circiter duo milliaria versus occasum,

Nec est per alacritatem quam dirigitur, at-
 que etiam per terram licet pluribus al-
 veis & aqua distributa dividam 1) in pla-
 nities, quod dicitur: intra & extra mun-
 dantia, numerat decem mille casae,
 grandes quidem & spaciosas, sed &
 ceptis speciebus, ita ut vis centenniam
 dorare valiant, tenuissimum autem
 sugaria facta sunt & floribus & canis,
 quarum magna in summe est copia.
 Arcem habet quadratam, magis tamen
 longam quam latam, cum terreo vallo
 plurimumque propugnaculis, & lata at-
 que profunda fossa, quae ex eadem illa de-
 rivatur: in hac ferè commercia exer-
 centur: regitur à Bassa, qui & velegi-
 abus, quae amplissima sunt, alia via
 millia praesidiariorum: Armamentaria-
 sium item habet in quo sunt plurimae
 machinae magnae molis, & aliquot tri-
 remes, sed minores & inelegantes, qui-
 bus Arabes compescunt: eis ponte
 transitur ligno super octo cymbas
 strato: videntur & aliae cymbae, quae
 vocantur *Darques*, quae licet & minutis
 lignis (nam majorum summa hic ino-
 pia est) compactae sunt, tamen certo
 bitumine quod vocant *Quir* ita impi-
 vantur, ut undae facile excludant: pro-
 fluit illud bitumen ad *Hir* oppidum
 Euphrati affluens, & duobus fontibus,
 liqui.

liquidum quidem sal rubeo coagulatum
& durissimum.

Ager oppidi feracissimus est omnium
generis fructuum, praesertim Cyllo-
rum in utriusque admodum his valentibus
non minus & farris omnis generis,
aque leguminum, praesertim quod
& aliunde importatur. Abundat pe-
coris aequo armentis & piscis tantum
quae sunt in hac parte ita laudantur, vo-
lucrum denique iugis copia.

Cociam autem valetudine incolamur
infame, quippe asiare feruentissimum.
Multos scorpiones generat inusitatae
modi.

Incolae vero sunt pauci Turci, plures
Arabes utpote indigenae & feminis acri-
tate audient ob nigros impedicalam.

Praeterea quod omnis generis
nummi hic usurpant, habent & pro-
prios nummos quos cadunt, & quidem
duorum generum; primo *Lariet*, ex
argenteo absoluto, quibus duae perne
intra incusa; secundo *Neyr*, ut ipsi
vocant, ex argenteo minus proba, ro-
tundos sine sigillo; priores valent sexa-
ginta quinque masavedisina. Aedificium
hic nullum notabile, plurima tamen
habent balnea, quae mare ante meri-
diem, feminis a meridie ad vespere-
nam usurpant, haec consuetudo tena-
citer

iter & caute hinc observatur.

Iter ab hoc oppido ad *Rogalad* iter aduerso flumine cymbis peragitur, quod difficillimum est, antequam unde hinc hinc a pluvie influunt, quod iter sit est festum natiuitatis, id quum mihi meam rem videtur expedire, applicui me ad *Castlam*, que stricte iter per *Arabiam* desertum iudicabatur.

Habet *Castra* versus meridiem, partem accam, quam vocant *Maxarah*, in qua preterquam quod fortissimum ventium inferias, Mahumetani diebus Veneris festum aperte solent: in hac conuenit Caravana siue *Castla* secundo Septembris: tertio iter ingressu sumus & circiter mediam leucam attonsi, ingredimur campos desertos & rigos, plenos sale, quem solis serdor qui hic maximum est coegerit, & salis undis sunt Persici, qui licet hinc distet supra decem leucas, tantum campos hosce inundat: dicit angustus transterrae agellus quatuor leucarum intervallo versus meridiem, ad *Drabomyam*, ubi rudera videntur antiquae *Besrae*, quam urbem satis amplam fuisse ruinae ipsae indicant.

Hinc serro ejusdem mensis nos absolvimus, & iter institimus versus

modum ipsa *Chusabada* dicitur; in me-
dia illius octo rotas *Sadyanum* ca-
ter, & aliquot pueri aqua grave olen-
tu *Sadyanum* toto hoc die versar acutum
semper admodum crassum, ad ripas
Euphratis, que Nilus iudicere hinc di-
stant, *Sadyanum* afferebant ab arceis A-
rabibus qui *Sadyanum* arceis ut cineribus
solum sementi sacrode aptius red-
dant: toto hoc itinere multi lepores
occurrunt & glis sive *Sadyanum*; animal
est nostris mole par, parva pelle, auric-
ulis, digitis & cauda glis, capite &
oculis cuniculi, cruribus suprapetis,
promovent saltando, & cuniculos
agunt sicut solum: Arabes in cibus
usurpant.

Inde tres leucas progressi per solum
magis rursus & minus planum, con-
stitimus in convalle arida & serpenti-
turbidioria.

Nono summo mane iter regentes
per arenosa loca sex aut septem leucas
perambulamus ad puteum muro cin-
ctum, & circiter triginta orgyas altum,
cum aqua lecta limpiditate tamen possi-
me olebant propter angues qui in illo
dehant: Arabes hunc locum vocant
Hie Va sive *Hbyana* vel *Sadyanum*, id est,
fontes.

Sub vesperam tres leucas absolvi-

mus ad grandam planitiem, sed nitidam & aquosam incipem; toto hoc die ad occidentem progressi.

Decimo conversi ad VV. & VV. polynam unilevitas absolvissimus. Intra vices vultus motata arena, quibusdam abustis olivis, quibusdam tam difficile est, ut ob Hyperboream, aquarum impia accidenter, aliquos camelis & aini perirent, & homines sitis pene evocarentur; octo leucas eo die absolvimus & venimus ad *Hypogean* locum plenum colopintis; hic plures patros invenimus, sed cerno obscurior, quo regisio optimam aquam invenimus, sine qua vivere necessarium fuisset.

Undecimo tantum duas leucas promonimus versus eorum; N. VV. h. Duodecimo versus VV. N. VV. circum, & quileviam profecti per colliculos, sed haud infallicis sed aridi, pervenimus ad puteos aqua limpida; & porro progressi paulo ante meridiem ad alveum amnis siccum, quam hybernis mensibus, ea est capacitas, satis altum esse verisimile sit; juxta hunc locum edico videtur ara quadrata antiqui operis, cum duodecim propugnaculis, ad singula latera ternis, e octili latere & cemento tenaci bene coagmentata; & scilicet.

Scrupula pass. ab illa creaturam argu-
 gunt deo et subiecto altum ejusdem
 quodammodo. Veraque ab illa creaturam
 quidem posse accipere, sed qua ma-
 gis creaturam reglam sine illius pro-
 dant, sed que quo illo loco non sine
 genti iuncta & summa molentia effici
 nequeverint. Arabes vocant *Alas* &
 sive *Kayzar*, id est, palatium Carie,
 quo pinnice sive regis insignire solent
 opus ferunt Regis Arabis, ad locum
 tunc Casilatum hic finitum, situm est
 medio intervallo inter *Basra* &
Mesat etc. Hoc die octo leucas ab
 subimus; in alveo jam dicto reperti-
 mus aliquos puteos aquae simplicis sed
 tam male olentis, ut nisi necessitas co-
 gert fieri non possent. Sub vesperam tunc
 adhuc leucas protuberamus. Decimo
 tertio hinc summa mane legenti per
 traxi planas ripas, nitentias & quibus-
 dam *El* scilicet arboribus & illas ver-
 si eorum, septem leucas absolvimus &
 confestim in strati alpero, & aquo-
 rum inops, quae tunc hinc inter-
 valla ad dextram sive ad eorum per-
 tinet, illas depredimus iustas ma-
 rine.

Decimoquarto summo mane hinc
 ingressi per similes terras verum quomodo,
 postquam hinc leucas absolvimus,

concedimus in planitie, quæ distat me-
dium leuc. à puteis, qui erant inter
radices antiqui oppidi *Sayda*, unde hi
putei Arabibus dicuntur *Mayan Sayda*.
Hic est, fontem *Sayda*: sub vesperam alias
sex leucas promovimus.

Undecimoginta sex leucas Negerelli
per terras iniquales, concedimus in
loco qui Arabibus vocatur *Kalb Affer*,
id est, cor bovis; ubi puteus erat aquæ
fœdida & male olentis: sub vesperam
quatuor leucas promovimus & quievi-
mus in loco satis opportuno, dispositis
excubiis & multis pyris accensis ob
metum tam latronum quam leonum
qui hic sunt plurimi.

Decimo sexto: duabus leucis abso-
lutis venimus ad magnam rupturam,
per quam hyeme magno impetu fertur
torrentis quem Arabes vocant *Haurzhan*,
quod non pauci interdum his undis
hauriantur: alias sex leucas ante meri-
diem emens, quierimus in *Semas* loco
arbutis & canis opaco, ubi aliquot
putei optimæ aquæ reperiantur: sub
vesperam per terras asperas & aridas
quinque insuper leucas promovimus:
toto hoc die multi asini sylvestres no-
bis visi.

Decimo septimo cum summa mo-
lestia, fame & siti, sex leucis ante meri-
diem

sem absolutis, venimus ad alvum
pens siccum fluvii *Vista*, & confedi-
mus in loco arboribus & canis opaco &
docil vel caput est optimis aquis abun-
dant; sub vesperam tres leucas pro-
movimus.

Die octavo vetus eorum pro-
fecti, octo leucas ante meridiem absol-
vimus, & pervenimus ad caput septen-
trionale lacus quoniam *Euphrates* hic sum-
dit lacus magnam. Iam à summo mane
conspexeramus oppidum *Mexat Aly*,
quippe edito loco situm ad orientale
latus quondam lacus, licet adhuc tra-
cis à nobis abesset, ita ut sub noctem
dentum illud assiduecerunt.